

ПАО “ПРОМСВЯЗЬБАНК”

Пояснительная информация к
промежуточной бухгалтерской (финансовой)
отчетности
за 1 квартал 2019 года

ПОДПИСАНИЕ:

13 мая 2019 года

СОДЕРЖАНИЕ

1	ВВЕДЕНИЕ.....	3
2	СУЩЕСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИЯ О КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	3
3	КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА	6
4	КРАТКИЙ ОБЗОР ПРИНЦИПОВ, ЛЕЖАЩИХ В ОСНОВЕ ПОДГОТОВКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ БАНКА.....	8
5	ИНФОРМАЦИЯ О НЕКОРРЕКТИРУЮЩИХ СОБЫТИЯХ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	10
6	СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА, ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ, ОТЧЕТА ОБ ИЗМЕНЕНИИ В КАПИТАЛЕ, ОТЧЕТА О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	11
6.2	СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТДЕЛЬНЫМ СТАТЬЯМ ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ	20
6.3	СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ.....	28
6.4	СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	28
7	ИНФОРМАЦИЯ КОЛИЧЕСТВЕННОГО И КАЧЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА О ЦЕЛЯХ И ПОЛИТИКЕ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ, СВЯЗАННЫМИ С ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ	29
8	ИНФОРМАЦИЯ ОБ УПРАВЛЕНИИ КАПИТАЛОМ.....	29
9	ИНФОРМАЦИЯ СЕГМЕНТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	30
10	ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАЦИЯХ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	30
11	ИНФОРМАЦИЯ В ОТНОШЕНИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ ВОЗНАГРАЖДЕНИЙ РАБОТНИКАМ БАНКА	31
12	ИНФОРМАЦИЯ В ЧАСТИ ВЫПЛАТ НА ОСНОВЕ ДОЛЕВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ.....	31
13	ИНФОРМАЦИЯ ПО КАЖДОМУ ОБЪЕДИНЕНИЮ БИЗНЕСОВ, ПРОИЗОШЕДШЕМУ В ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ	31
14	ПУБЛИКАЦИЯ ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ.....	31

1 ВВЕДЕНИЕ

Настоящая пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее – «Информация») составлена в соответствии с Указанием Банка России от 27 ноября 2018 года № 4983-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности» (далее – «Указание № 4983-У»).

2 СУЩЕСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИЯ О КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Первоначальную лицензию на осуществление банковских операций Коммерческий банк «Промсвязьбанк» (общество с ограниченной ответственностью) получил 12.05.1995г. На основании решения Общего собрания участников (протокол от 1 марта 2001 г. №3) КБ «Промсвязьбанк» (ООО) преобразован в закрытое акционерное общество с наименованиями Акционерный Коммерческий банк «Промсвязьбанк» (закрытое акционерное общество) АКБ «Промсвязьбанк» (ЗАО).

Решением Годового общего собрания акционеров Акционерного Коммерческого банка «Промсвязьбанк» (закрытое акционерное общество) (протокол от 27 июня 2007 г. №14) утверждена новая редакция Устава, в соответствии с которой изменены фирменное (полное официальное) и сокращенное наименования Банка в связи с изменением типа акционерного общества (без изменения организационно-правовой формы) на: Открытое акционерное общество «Промсвязьбанк» ОАО «Промсвязьбанк».

В соответствии с решением внеочередного Общего собрания акционеров от 30 сентября 2014 г. (протокол от 30 сентября 2014 г. № 34-14/ОСА) полное и сокращенное фирменные наименования Банка приведены в соответствие с законодательством Российской Федерации и изменены на: Публичное акционерное общество «Промсвязьбанк» ПАО «Промсвязьбанк» (далее «Банк» или «Промсвязьбанк»).

Деятельность Банка регулируется Центральным Банком Российской Федерации (далее Банк России) и осуществляется на основании генеральной лицензии № 3251 (без ограничения срока действия). Место нахождения и адрес Банка: Российская Федерация, 109052, г. Москва, ул. Смирновская, дом 10, строение 22.

Помимо генеральной лицензии, Банк осуществляет свою деятельность на основании следующих лицензии и разрешений:

- Лицензия профессионального участника ценных бумаг на осуществление брокерской деятельности, выдана ФКЦБ, номер 177-03816-100000, без ограничений срока действия;
- Лицензия профессионального участника ценных бумаг на осуществление дилерской деятельности, выдана ФКЦБ, номер 177-03876-010000, без ограничения срока деятельности;
- Лицензия профессионального участника ценных бумаг на осуществление депозитарной деятельности, выдана ФКЦБ, номер 177-03960-000100, без ограничения срока деятельности;
- Лицензия на осуществление банковских операций на привлечение во вклады и размещение драгоценных металлов, выдана Банком России, номер 3251, без ограничения срока деятельности;
- Лицензия на проведение работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, выдана Управлением ФСБ России по городу Москве и Московской области, номер 6035 ГТ 0106921, срок действия до 15.05.2023 года.
- Лицензия на осуществление разработки, производства, распространения шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнения работ, оказания услуг в области шифрования информации, технического обслуживания шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, осуществляется без обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), выдана Центром по лицензированию, сертификации и защите государственной тайны ФСБ России, номер 16290 Н, без ограничения срока действия;

- Свидетельство о включении Банка в реестр банков-участников обязательного страхования вкладов, выдано Государственной корпорацией АСВ, номер 78, без ограничения срока действия.

Банку присвоены следующие рейтинги Международных и российских кредитных рейтинговых агентств:

Рейтинговое агентство	Рейтинг	Значение на 1 апреля 2019г	Значение на 1 января 2019г
АКРА (АО)	Кредитный рейтинг Прогноз	AA- (RU) стабильный	AA- (RU) стабильный
АО «Эксперт РА»	Рейтинг кредитоспособности Прогноз	ruA- стабильный	ruA- стабильный
Moody's Investors Service	Рейтинг по депозитам в иностранной валюте Прогноз Оценка риска контрагента	B2 позитивный B1	B2 позитивный B1
Standard & Poor's	Долгосрочный кредитный рейтинг Прогноз Краткосрочный кредитный рейтинг	BB- стабильный B	BB- стабильный B

Информация о филиальной сети представлена в таблице ниже:

	На 1 апреля 2019г	На 1 января 2019г
Филиалы	9	9
Универсальные дополнительные офисы	14	14
Розничные дополнительные офисы и дополнительные офисы, оказывающие банковские услуги предприятиям малого и среднего бизнеса	273	272
Представительство	1	1
Общее количество офисов	297	296

По состоянию на 1 апреля 2019 и 1 января 2019 года функционировало 8 филиалов Банка, расположенных на территории Российской Федерации, и филиал, расположенный в г. Лимассол (Кипр). По состоянию на 1 апреля 2019 и на 1 января 2019 года представительство Банка расположено на территории Китая.

Состав акционеров банка на 1 апреля 2019 года и 1 января 2019 года не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность (далее – «промежуточная отчетность») составлена за период, начинающийся с 1 января 2019 года и заканчивающийся 31 марта 2019 года (включительно), по состоянию на 1 апреля 2019 года.

Бухгалтерский баланс, Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков, Сведения об обязательных нормативах, показателе финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности по состоянию на 1 апреля 2019 года составлены в валюте Российской Федерации и представлены в тысячах рублей (далее «тыс. рублей»). Отчет о финансовых результатах, Отчет об изменениях в капитале кредитной организации и Отчет о движении денежных средств представлены за 1 квартал 2019 года, составлены в валюте Российской Федерации и представлены в тыс. рублей.

Промежуточная консолидированная финансовая отчетность банковской группы (по МСФО), головной кредитной организацией которой является ПАО «Промсвязьбанк» за 1 квартал 2019 года, размещается на официальном сайте ПАО Банк «Промсвязьбанк» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу <https://www.psbank.ru>.

Информация о составе участников банковской группы Промсвязьбанка не раскрывается Банком в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

3 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА

Характер операций и основных видов деятельности

Банк участвует в реализации кредитно-денежной и финансово-экономической политики государства в сфере обороны и безопасности, реализует функции опорного банка по осуществлению операций со средствами государственного оборонного заказа Российской Федерации, для чего обеспечивает банковское сопровождение государственных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных нужд в целях обеспечения обороны и безопасности Российской Федерации, а также поставки продукции в области военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами в соответствии с международными обязательствами Российской Федерации, включая кредитование предприятий оборонно-промышленного комплекса.

Кроме этого, Банк осуществляет коммерческие банковские операции. Эта деятельность включает в себя предоставление корпоративных, розничных банковских услуг, а также банковских услуг предприятиям малого и среднего бизнеса (далее – «МСБ»). Корпоративные банковские услуги включают в себя привлечение депозитов; кредитование корпоративных заемщиков; осуществление операций факторинга; расчетно-кассовое обслуживание и документарные операции. Корпоративные банковские услуги включают в себя так же торговое и проектное финансирование. Банковские услуги предприятиям МСБ включают в себя привлечение депозитов, кредитование предприятий малого и среднего бизнеса, осуществление расчетно-кассового обслуживания. Розничные банковские услуги включают в себя привлечение депозитов, кредитование физических лиц, осуществление денежных переводов и предоставление услуг по банковским картам, осуществление операций с иностранной валютой, расчетно-кассовое обслуживание физических лиц и доверительное управление.

Банк также предлагает инвестиционные банковские услуги, в том числе услуги корпоративного финансирования, услуги по проведению операций на рынках долгового и долевого капитала, брокерские услуги, сделки РЕПО и проведение операций купли-продажи ценных бумаг, проведение операций с иностранной валютой и драгоценными металлами и банкнотных операций.

Основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие на финансовые результаты деятельности Банка

Активы Банка согласно публикуемой форме бухгалтерского баланса 0409806 по состоянию на 1 апреля 2019 года по отношению к активам на 1 января 2019 года увеличились на 13,21% или на 166,0 миллиардов рублей (далее по тексту подраздела «млрд рублей»), составив 1 423,0 млрд рублей.

Ключевыми факторами увеличения активов стали прирост чистой ссудной задолженности.

Обязательства Банка по состоянию на 1 апреля 2019 года по отношению к обязательствам на 1 января 2019 года увеличились на 11,86% или на 133,5 млрд рублей.

Ключевыми факторами увеличения обязательств стали прирост средств клиентов, не являющихся кредитными организациями.

Средства физических лиц, включая индивидуальных предпринимателей уменьшились незначительно, на 4,7%, а средства прочих клиентов - некредитных организаций показали положительную динамику, увеличившись на 32,3% или на 197,0 млрд рублей.

Финансовые результаты по основным видам совершаемых операций отражены в Отчете о финансовых результатах (публикуемая форма 0409807).

По итогам 1 квартала 2019 года Банк получил прибыль в размере 6,9 млрд рублей. За аналогичный период прошлого года Банк получил убыток в размере 47,2 млрд рублей.

Объем доходов от основных банковских операций (чистые процентные доходы и чистые комиссионные доходы) увеличился на 77,67% по сравнению с 1 кварталом 2018 года и составил 15,6 млрд рублей.

Чистый процентный доход увеличился на 124,63% относительно результатов за аналогичный период прошлого года и составил 12,7 млрд рублей. Процентные доходы Банка увеличились на 58,26% и составили 27,5 млрд рублей. процентные расходы увеличились на 26,22% и составили 14,8 млрд рублей.

Чистый комиссионный доход уменьшился на 8,48% по сравнению с 1 кварталом 2018 года и составил 2,8 млрд рублей.

Операционные расходы за 1 квартал 2019 года составили 9,2 млрд рублей. Уровень операционных расходов увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2018 года на 49,82%.

Величина собственных средств (капитала) Банка в соответствии с данными формы 0409808 «Отчет об уровне достаточности капитала на покрытие рисков» с начала года увеличилась и на 1 апреля 2019 года составила 130,7 млрд рублей (129,8 млрд рублей – на 1 января 2019 года).

4 КРАТКИЙ ОБЗОР ПРИНЦИПОВ, ЛЕЖАЩИХ В ОСНОВЕ ПОДГОТОВКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ БАНКА

Основы составления промежуточной отчетности

Бухгалтерский учет в Банке ведется в соответствии с требованиями:

- Положения Банка России от 27 февраля 2017 года № 579-П «О плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения» (далее – Положение № 579-П);
- Положения Банка России от 4 июля 2011 года № 372-П «О порядке бухгалтерского учета производных финансовых инструментов» (далее – Положение № 372-П);
- Положения Банка России от 22 декабря 2014 года № 446-П «О порядке определения доходов, расходов и прочего совокупного дохода кредитных организаций» (далее – Положение № 446-П);
- Положения Банка России от 22 декабря 2014 года № 448-П «О порядке бухгалтерского учета основных средств, нематериальных активов, недвижимости, временно не используемой в основной деятельности, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, запасов, средств труда и предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, в кредитных организациях» (далее – Положение № 448-П);
- Положения Банка России от 15 апреля 2015 года № 465-П «Положение «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета вознаграждений работникам в кредитных организациях» (далее – Положение № 465-П);
- Положения Банка России от 02 октября 2017 года № 604-П «Положение о порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций по привлечению денежных средств по договорам банковского вклада (депозита), кредитным договорам, операций по выпуску и погашению (оплате) облигаций, векселей, депозитных и сберегательных сертификатов» (далее – Положение № 604-П);
- Положения Банка России от 02 октября 2017 года № 605-П «Положение о порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций по размещению денежных средств по кредитным договорам, операций, связанных с осуществлением сделок по приобретению права требования от третьих лиц исполнения обязательств в денежной форме, операций по обязательствам по выданным банковским гарантиям и предоставлению денежных средств» (далее – Положение № 605-П);
- Положения Банка России от 02 октября 2017 года № 606-П «Положение о порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций с ценными бумагами» (далее – Положение № 606-П);
- иных нормативных документов Банка России.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность составлена с Указанием Банка России «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности» № 4983-У от 27 ноября 2018 года (далее «Указание № 4983-У»), исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, и включает в себя следующие формы отчетности:

- 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)»,
- 0409807 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)»,
- 0409808 «Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков (публикуемая форма)»,
- 0409810 «Отчет об изменениях в капитале кредитной организации (публикуемая форма)»,
- 0409813 «Сведения об обязательных нормативах, показателе финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности (публикуемая форма)»,
- 0409814 «Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма)»,
- данную пояснительную информацию к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Принципы, методы оценки и учета существенных операций, признания доходов

Совокупность принципов и методов оценки и ведения бухгалтерского учета в Банке отражены в Учетной политике Банка на 2019 год.

В Учетную политику Банка на 2019 год по сравнению с Учетной политикой на 2018 год внесены следующие существенные изменения, связанные с вводом в действие новых нормативных документов Банка России:

Положение от 02.10.2017 года № 604-П «Положение о порядке отражения на счетах бухгалтерского учета

кредитными организациями операций по привлечению денежных средств по договорам банковского вклада (депозита), кредитным договорам, операций по выпуску и погашению (оплате) облигаций, векселей, депозитных и сберегательных сертификатов";

Положение от 02.10.2017 года № 605-П «Положение о порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций по размещению денежных средств по кредитным договорам, операций, связанных с осуществлением сделок по приобретению права требования от третьих лиц исполнения обязательств в денежной форме, операций по обязательствам по выданным банковским гарантиям и предоставлению денежных средств»;

Положение от 02.10.2017 года № 606-П Положение о порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций с ценными бумагами»;

Указания Банка России от 02.10.2017 года №4556-У «О внесении изменений в Положение Банка России от 22 декабря 2014 года №446-П «О порядке определения доходов, расходов и прочего совокупного дохода кредитных организаций»;

Указание Банка России от 16.11.2017 года №4611-У «О внесении изменений в Положение Банка России от 4 июля 2011 года N 372-П "О порядке бухгалтерского учета производных финансовых инструментов".

Основные отличия заключаются в следующем:

- Первоначальное признание финансовых инструментов и банковских гарантий.

При первоначальном признании финансовые инструменты, обязательства по выданным банковским гарантиям и предоставлению денежных средств оцениваются по справедливой стоимости, определяемой в соответствии с МСФО (IAS)13;

- Последующая оценка финансовых инструментов и банковских гарантий.

После первоначального признания финансовые активы отражаются (оцениваются) в бухгалтерском учете по амортизированной стоимости, либо по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, либо по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Способ последующей оценки финансовых активов зависит от бизнес-модели, выбранной для управления финансовыми активами и характеристик финансового актива, связанных с предусмотренными договором денежными потоками. Если долговой инструмент удерживается для получения денежных средств и договорные условия обуславливают получение в установленные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы и процентов, то последующий учет осуществляется по амортизированной стоимости. Если долговой инструмент удерживается как для получения денежных средств, так и для продажи и договорные условия обуславливают получение в установленные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы и процентов, то последующий учет осуществляется по справедливой стоимости через прочий совокупный доход. Финансовые активы оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток, за исключением случаев, когда они оцениваются по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

После первоначального признания обязательства по выданным банковским гарантиям оцениваются по наибольшей из величин: в сумме оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки или в первоначально признанной сумме за вычетом общей суммы дохода, признанной в соответствии с принципами МСФО (IAS) 15;

После первоначального признания финансовые обязательства оцениваются по амортизированной стоимости за исключением финансовых обязательств, которые оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Обязательства оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток, если обязательство классифицировано Банком (без права последующей реклассификации) как оцениваемое по справедливой стоимости через прибыль или убыток в целях устранения «учетного несоответствия» или обязательство содержит встроенный производный инструмент, справедливая стоимость которого не может быть надежно определена.

- Амортизированная стоимость финансовых инструментов.

Амортизированная стоимость финансовых инструментов определяется методом эффективной процентной ставки, за исключением финансовых инструментов «до востребования» и со сроком менее 1 года, а также оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, если денежные средства размещены/привлечены на рыночных условиях, амортизированная стоимость которых определяется линейным методом.

Эффективная процентная ставка - ставка, применяемая при дисконтировании ожидаемых потоков денежных средств на протяжении ожидаемого срока обращения финансового инструмента до его текущей амортизированной стоимости.

- Оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки.

По финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости и по справедливой стоимости через прочий совокупный доход рассчитывается оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки.

По финансовым активам, не являющимся кредитно-обесцененными при первоначальном признании, рассчитываются мгновенные убытки, равные ожидаемым кредитным убыткам за 12 месяцев.

По кредитно-обесцененным финансовым активам, не являющимся кредитно-обесцененными на дату первоначального признания, оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки рассчитывается как разница между амортизированной стоимостью финансового актива до корректировки и величиной оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки и приведенной стоимостью расчетных будущих денежных потоков, определенных с использованием первоначальной эффективной процентной ставки.

По кредитно-обесцененным финансовым активам, являющимся кредитно-обесцененными на дату первоначального признания, рассчитываются ожидаемые кредитные убытки за весь срок.

- Процентные доходы и комиссии, увеличивающие процентные доходы, признаются доходами не зависимо от категории качества актива.
- Поставочные сделки купли-продажи иностранной валюты, ценных бумаг и драгоценных металлов (за исключением сделок с недропользователями) в целях бухгалтерского учета признаются ПФИ с отражением переоценки по справедливой стоимости с даты первоначального признания ПФИ до даты прекращения признания ПФИ.

5 ИНФОРМАЦИЯ О НЕКОРРЕКТИРУЮЩИХ СОБЫТИЯХ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В промежуточной отчетности не раскрывается

6 СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА, ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ, ОТЧЕТА ОБ ИЗМЕНЕНИИ В КАПИТАЛЕ, ОТЧЕТА О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

6.1 Сопроводительная информация к статьям бухгалтерского баланса

Денежные средства и их эквиваленты

	На 1 апреля	На 1 января
	2019 года	2019 года
Средства в кредитных организациях	2 978 378	7 861 322
Наличные денежные средства (в кассе Банка, в банкоматах и пути)	24 775 382	32 652 064
Счета типа «Ностро» в Центральном банке Российской Федерации (кроме обязательных резервов в Центральном банке РФ)	5 885 327	27 069 082
Итого денежные средства и их эквиваленты до вычета резервов	33 639 087	67 582 468
Резервы на возможные потери	0	-
Итого денежные средства и их эквиваленты	33 639 087	67 582 468

Информация о детализации денежных средств, размещенных в кредитных организациях не раскрывается Банком в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

В соответствии с требованиями Банка России, Банк обязан на постоянной основе депонировать в Центральном Банке Российской Федерации обязательные резервы, на использование которых наложены ограничения. По состоянию на 1 апреля 2019 года и 1 января 2019 года сумма таких резервов составляла 8 354 007 тыс. рублей и 8 010 940 тыс. рублей соответственно.

Других денежных средств и их эквивалентов, имеющих ограничения по их использованию, не имеется.

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Информация о финансовых вложениях Банка не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

Информация о финансовых вложениях Банка не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация об объеме и структуре финансовых вложений в дочерние хозяйственные общества и структурированные организации

Информация о финансовых вложениях Банка не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Ипотечные агенты

В течение прошлых лет Банк секьюритизировал портфели ипотечных кредитов путем передачи (продажи) портфелей закладных структурированным компаниям (ипотечным агентам). Банк в финансировании ипотечных агентов (после размещения ими облигаций) не участвует. Банк являлся сервисным агентом (оказывал услуги по

обслуживанию закладных) по сделкам секьюритизации, осуществленным в прошлых годах. По состоянию на 1 апреля 2019 года эти сделки были закрыты.

Информация об объемах чистых вложений в финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки

Ссуды, ссудная и приравненная к ней задолженность

Ниже представлена информация о структуре чистой ссудной задолженности, отраженной на балансе Банка по состоянию на 1 апреля 2019 года и 1 января 2019 года:

Наименование показателя	На 1 апреля 2019 года	На 1 января 2019 года
Кредиты корпоративным клиентам	795 185 544	785 520 834
Межбанковские кредиты и депозиты	268 437 525	287 208 896
Депозиты в Банке России	202 000 000	52 500 000
Кредиты физическим лицам	133 744 800	119 268 833
Требования по получению процентных доходов	55 563 582	0
Итого ссудная задолженность до вычета резервов	1 454 931 451	1 244 498 563
Резервы на возможные потери	(422 365 592)	(380 033 651)
Корректировки до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по МСФО 9	22 796 623	-
Итого чистая ссудная задолженность	1 055 362 482	864 464 912

Информация о концентрации чистой ссудной задолженности по отраслям экономики не раскрывается Банком в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация о структуре ссудной задолженности в разрезе сроков, оставшихся до погашения и валют не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности) не раскрываются Банком в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация о финансовых активах, переданных без прекращения признания

Ценные бумаги по договорам РЕПО передаются контрагенту и взамен Банк получает денежные средства либо прочие финансовые активы. В случае увеличения или уменьшения стоимости ценных бумаг, Банк в определенных ситуациях может потребовать либо от него может потребоваться внесение дополнительного обеспечения в форме денежных средств. Банк пришел к выводу, что сохраняет за собой практически все риски и выгоды, связанные с такими ценными бумагами, которые включают в себя кредитные риски, страновые риски и операционные риски, и поэтому не прекратил их признание.

Кроме того, Банк признал финансовое обязательство в отношении полученных денежных средств.

Аналогичным образом Банк имеет право продать или перезаложить ценные бумаги, привлеченные в виде займов или купленные по договорам обратного РЕПО, но при этом обязан вернуть ценные бумаги. В этом случае контрагент сохраняет за собой практически все риски и выгоды, связанные с владением.

Следовательно, Банк не признает такие ценные бумаги, а отражает отдельный актив в отношении любого возможного обеспечения, предоставленного в форме денежных средств.

Информация в отношении финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, переданных в качестве обеспечения по договорам РЕПО по состоянию на 1 апреля 2019 года не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация о финансовых активах, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, реклассифицированных из одной категории в другую

Финансовых активов, реклассифицированных из одной категории в другую в отчетном периоде не было.

Информация о финансовых активах и финансовых обязательствах, подлежащих взаимозачету

У Банка существуют генеральные соглашения о взаимозачете с контрагентами, которые обеспечены правовой защитой в случае невыполнения обязательств.

Кроме того, Банк разместил гарантийные депозиты у контрагентов в качестве обеспечения своих позиций по производным финансовым инструментам. Контрагенты имеют право произвести взаимозачет обязательств Банка и гарантийного депозита в случае невыполнения обязательств. Маржин коллы переданные отражены в составе средств, предоставленных банкам и прочим финансовым организациям. Банк также получил в качестве обеспечения гарантийные депозиты, которые могут быть взаимозачтены с обязательствами контрагентов Банка по действующим контрактам с производными финансовыми инструментами в случае невыполнения обязательств со стороны контрагентов. Маржин коллы полученные отражены в составе средств банков.

Финансовые активы, зачтенные против финансовых обязательств не раскрываются Банком в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация о финансовых активах, переданных (полученных) в качестве обеспечения

Информация о финансовых активов, переданных (полученных) в качестве обеспечения не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация об основных средствах

Состав, структура и изменение стоимости основных средств за 1 квартал 2019 года не претерпели существенных изменений.

Информация о нематериальных активах

Состав, структура и изменение стоимости нематериальных активов за 1 квартал 2019 года не претерпели существенных изменений.

Информация об объеме, структуре и изменении стоимости прочих активов

Прочие активы

	на 1 апреля 2019 года	на 1 января 2019 года
Прочие финансовые активы:		
Обеспечение, перечисленное по иску	16 248 410	16 463 241
Незавершенные расчеты	2 456 044	1 602 410
Начисленные комиссии	2 127 969	5 586 001

Расчеты с валютными и фондовыми биржами	2 088 030	3 062 289
Требования по получению процентов	-	23 412 737
Дисконт по выпущенным ценным бумагам	-	6 371 414
Прочее	185 182	199 990
Резервы на возможные потери	(1 965 730)	(23 280 178)
Корректировки до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по МСФО 9	(561 312)	-
Итого прочие финансовые активы	20 578 593	33 417 904
Прочие нефинансовые активы:		
Авансовые платежи и предоплаты	5 517 086	3 787 871
Расчеты по налогам и сборам	274 508	183 531
Расходы будущих периодов	-	205 731
Прочее	213 579	93 256
Резервы на возможные потери	(3 505 216)	(427 725)
Корректировки до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по МСФО 9	729 519	-
Итого прочие нефинансовые активы	3 229 476	3 842 664
Итого прочие активы	23 808 069	37 260 568

Информация о структуре прочих активов в разрезе сроков, оставшихся до погашения, географических зон и валют не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация об остатках средств на счетах кредитных организаций не раскрывается Банком в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

В течение 1 квартала 2019 года Банк не допускал случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении средств кредитных организаций.

Информация о структуре средств кредитных организаций в разрезе сроков, оставшихся до погашения, географических зон и валют не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация об остатках средств на счетах клиентов не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

По состоянию на 1 апреля 2019 года и 1 января 2019 года у Банка не было обязательств по возврату кредитору заимствованных ценных бумаг, включенных в состав средств клиентов.

Анализ счетов юридических лиц, не являющихся кредитными организациями, по секторам экономики и видам экономической деятельности не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

В течение 1 квартала 2019 года Банк не допускал случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении средств клиентов, не являющихся кредитными организациями.

Банк привлекает средства клиентов в рамках договоров, соответствующих общей практике делового оборота. Как правило, в них отсутствуют условия о безусловном досрочном исполнении Банком обязательств по возврату денежных средств при наступлении условий, не связанных с исполнением третьими лицами обязательств перед Банком.

Информация о государственных субсидиях и других формах государственной помощи

При направлении на возмещение процентных доходов по выданным физическим лицам кредитам сумм, получаемых за счет субсидий из федерального бюджета, Банк руководствуется п.20 МСФО (IAS) 20 «Учет государственных субсидий и раскрытие информации о государственной помощи», с отражением в дату фактического поступления субсидии в Отчете о финансовом результате по соответствующим символам раздела 1 «Доходы (кроме процентных) от операций с предоставленными кредитами и прочими размещенными средствами» части 2 «Операционные доходы».

Информация о финансовых обязательствах не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация о структуре финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в разрезе сроков, оставшихся до погашения, географических зон и валют не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация об объеме вложений в финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости

Выпущенные долговые обязательства

	На 1 апреля 2019 года	на 1 января 2019 года
Облигации, выпущенные на внутреннем рынке	18 461 671	18 461 671
Векселя	7 592 114	14 546 380
Депозитные сертификаты	50	50
Обязательства по процентам и купонам	651 753	-
Итого выпущенные долговые ценные бумаги	26 705 588	33 008 101

По состоянию на 1 апреля 2019 года, Банк выпустил простые векселя с дисконтом к номинальной стоимости в рублях и прочих валютах с эффективными процентными ставками от 0% до 12,2% годовых и сроками погашения с «до востребования» по июль 2027 года (на 1 января 2019 года: векселя в рублях, прочих валютах с эффективными процентными ставками от 0% до 8,77% годовых и сроками погашения с «до востребования» по июль 2027 года).

Информация о номинальной стоимости векселей в иностранной валюте не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

В составе выпущенных долговых обязательств Банка отсутствуют ценные бумаги, содержащие условия о досрочном исполнении Банком обязательств по возврату денежных средств при наступлении условий, не связанных с исполнением третьими лицами обязательств перед Банком.

В таблице ниже представлена информация по облигациям, выпущенным Банком на внутреннем рынке по состоянию на 1 апреля 2019 года и 1 января 2019 года:

Дата выпуска	Дата погашения	Ставка купонного дохода	на 1 апреля 2019 года	на 1 января 2019 года
Октябрь 2014г.	Октябрь 2019г.	12,30%	615 852	615 852
Март 2016г.	Март 2021г.	11,80%	3 845 820	3 845 820
Апрель 2016г.	Апрель 2021г.	11,00%	14 000 000	14 000 000

Итого облигации, выпущенные на внутреннем рынке

18 461 672

18 461 672

По состоянию на 1 апреля 2019 года и 1 января 2019 года Банк не имел просроченной или реструктурированной задолженности в отношении неисполненных кредитной организацией обязательств по выпущенным кредитной организацией векселям.

В течение 1 квартала 2019 года Банк не допускал случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении выпущенных долговых обязательств.

Банк привлекает средства по выпущенным ценным бумагам в рамках договоров, соответствующих общей практике делового оборота. Как правило, в них отсутствуют условия о безусловном досрочном исполнении Банком обязательств по возврату денежных средств при наступлении условий, не связанных с исполнением третьими лицами обязательств перед Банком.

Информация о структуре выпущенных долговых обязательств в разрезе сроков, оставшихся до погашения, географических зон и валют не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация об объеме, структуре и изменении прочих обязательств

	На 1 апреля 2019 года	На 1 января 2019 года
Прочие финансовые обязательства:		
Расчеты по выданным банковским гарантиям	925 013	0
Обязательства по конверсионным обязательствам и прочим расчетам	433 994	124 008
Обязательства по уплате процентов	0	12 656 555
Всего прочих финансовых обязательств	1 359 007	12 780 563
Прочие нефинансовые обязательства:		
Резервы – оценочные обязательства некредитного характера	3 132 021	876 814
Суммы на корреспондентских счетах до выяснения	1 357 436	321 642

Кредиторская задолженность по вознаграждению сотрудникам	1 268 274	638 008
Кредиторская задолженность по налогам и сборам	1 158 824	912 622
Предоплаты и авансы полученные	139 447	143 375
Доходы будущих периодов	0	1 522 415
Прочее	787 581	1 173 144
Всего прочих нефинансовых обязательств	7 843 583	5 588 020
Всего прочих обязательств	9 202 590	18 368 583

По состоянию на 01 апреля 2019 года включены суммы начисленных резервов – оценочных обязательств некредитного характера по судебным спорам в сумме 3 132 021 тыс. рублей (по состоянию на 01 января 2019 года – 876 814 тыс. рублей).

Информация о структуре прочих обязательств в разрезе сроков, оставшихся до погашения, географических зон и валют не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

Информация о резервах – оценочных обязательствах, условных обязательствах и условных активах

Неиспользованные лимиты по предоставлению кредита

В любой момент у Банка могут возникнуть обязательства по предоставлению кредитных ресурсов. Данные обязательства предусматривают выдачу кредитных ресурсов в форме одобренного кредита, лимитов по кредитным картам, а также овердрафта.

Финансовые гарантии и аккредитивы

Банк выдает финансовые гарантии и открывает аккредитивы в целях обеспечения исполнения обязательств своих клиентов перед третьими лицами. Указанные соглашения фиксируют лимиты обязательств Банка и, как правило, имеют срок действия до пяти лет. Банк также выдает гарантии, выступая в качестве расчетного агента при выпуске ценных бумаг и проведении кредитных операций.

Договорные суммы обязательств кредитного характера по состоянию на 1 апреля 2019 года и 1 января 2019 года представлены далее в таблице в разрезе категорий.

	На 1 апреля 2019 года	На 1 января 2019 года
Неиспользованные лимиты по предоставлению кредита	247 129 508	195 050 641
Финансовые гарантии и аккредитивы	96 358 810	98 063 053
Условные обязательства некредитного характера	3 177 691	12 530

**Всего обязательств
кредитного характера****346 666 009****293 126 224**

Многие из указанных договорных обязательств могут прекратиться без их исполнения. Вследствие этого обязательства, указанные выше, не представляют собой ожидаемый отток денежных средств.

Условные обязательства некредитного характера возникают у Банка вследствие финансово-хозяйственной деятельности в прошлом и характеризуются неопределенностью в отношении величины и сроков исполнения.

Время от времени в процессе деятельности Банка клиенты и контрагенты предъявляют претензии к Банку. Руководство считает, что в результате разбирательств по ним у Банка существует вероятность возникновения убытков. В случае, если может быть сделана достоверная оценка таких обязательств и вероятность такого обязательства оценивается руководством, более, чем на 50%, Банк формирует резерв – оценочные обязательства некредитного характера.

Информация о величине и об изменении величины уставного капитала

		На 1 апреля 2019 года		На 1 января 2019 года	
Количество	обыкновенных	111 338 547 468	213 385 474 671	111 338 547 468	213 385 474 672
акций					
Номинальная стоимость одной		1/1 484 513 966 228		1/1 484 513 966 229	
обыкновенной акции, рублей					
Номинальная стоимость		75 000 000		75 000 001	
выпущенных обыкновенных					
акций, тыс. рублей					
Количество		371 128 491 557		371 128 491 558	
привилегированных акций					
Номинальная стоимость одной		1/1 484 513 966 228		1/1 484 513 966 229	
привилегированной акции,					
рублей					
Номинальная стоимость		0		0	
выпущенных					
привилегированных					
акций, тыс. рублей					
Итого акционерный капитал		75 000 000		75 000 000	

6.2 СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТДЕЛЬНЫМ СТАТЬЯМ ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

Информация о характере и величине каждой существенной статьи доходов и расходов

Ниже приводятся сравнительные данные по структуре процентных доходов и расходов.

Структура процентных доходов

	За 1 квартал 2019 года		За 1 квартал 2018 года	
	Сумма	Доля	Сумма	Доля
От размещения средств в кредитных организациях	7 370 135	26.75%	2 359 544	13.55%
От ссуд, предоставленных клиентам, не являющихся кредитными организациями	15 148 896	54.98%	11 983 060	68.83%
От вложений в ценные бумаги	5 033 839	18.27%	3 067 394	17.62%
Итого, процентные доходы	27 552 870	100%	17 409 998	100%

Структура процентных расходов

	За 1 квартал 2019 года		За 1 квартал 2018 года	
	Сумма	Доля	Сумма	Доля
По привлеченным средствам кредитных организаций	1 160 028	7.83%	2 636 681	22.46%
По привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями	13 053 165	88.08%	8 356 597	71.17%
По выпущенным долговым обязательствам	605 992	4.09%	747 922	6.37%
Итого, процентные расходы	14 819 185	100%	11 741 200	100%

Информация о чистой прибыли финансовых активов и финансовых обязательств

Представлена ниже в таблице:

	1 квартал 2019 года		1 квартал 2018 года	
	Ценные бумаги	ПФИ	Ценные бумаги	ПФИ
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	866 198	3 405 136	(2 022 050)	(763 840)
Чистые доходы от операций с финансовыми обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(606 765)	0	(112 641)	0
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	0	0	-	-
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	-	-	(12 069)	0
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по амортизированной стоимости	(1)	0	-	-
Итого	259 432	3 405 136	(2 146 760)	(763 840)

Информация о сумме прибыли (убытка) в отношении финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, через прочий совокупный доход

За 1 квартал 2019 и 2018 годов Банком получен убыток в отношении финансовых обязательств, оцениваемых через прибыль или убыток (606 765 тыс. рублей и 112 641 тыс. рублей соответственно).

Убыток возник по операциям с ценными бумагами, полученными по операциям РЕПО.

Информация о сумме процентных доходов, рассчитанных с использованием метода эффективной процентной ставки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход и финансовым обязательствам, не оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	ВСЕГО	в том числе финансовые инструменты оцениваемые по амортизированной стоимости	в том числе финансовые инструменты оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	в том числе финансовые инструменты оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход
Процентные доходы	27 552 870	25 018 355	2 534 515	-
Кредиты, выданные клиентам	15 148 896	15 148 896	-	-
Средства в банках и других финансовых институтах и денежные средства и их эквиваленты	7 370 135	7 370 135	-	-
Долговые ценные бумаги	5 033 839	2 499 324	2 534 515	-
Процентные расходы	14 819 185	14 819 185	-	-
Средства клиентов	13 053 165	13 053 165	-	-
Средства банков и других финансовых институтов	1 160 028	1 160 028	-	-
Выпущенные долговые ценные бумаги	605 992	605 992	-	-
Чистые процентные доходы	12 733 685	10 199 170	2 534 515	-

Информация о комиссионных доходах (расходах), не включенных в расчет эффективной процентной ставки, связанные с финансовыми активами и финансовыми обязательствами, оцениваемыми не по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Структура комиссионных доходов
представлена ниже:

	За 1 квартал 2019 года	За 1 квартал 2018 года	Изменение
От осуществления переводов денежных средств	2 326 144	1 999 520	16.34%
От расчетного и кассового обслуживания	963 012	1 332 809	(27.75%)
От операций по выдаче банковских гарантий и поручительств	507 442	401 203	26.48%
От открытия и ведения банковских счетов	453 953	517 929	(12.35%)
От оказания посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам	138 110	195 232	(29.26%)
От других операций	122 109	169 873	(28.12%)
От операций с валютными ценностями	4 955	20 919	(76.31%)
Итого комиссионные доходы	4 515 725	4 637 485	(2.63%)

Структура комиссионных расходов
представлена ниже:

	За 1 квартал 2019 года	За 1 квартал 2018 года	Изменение
Расходы за услуги по переводам денежных средств, включая услуги платежных и расчетных систем	(1 289 370)	(1 012 850)	27.30%
Другие комиссионные расходы	(154 768)	(83 037)	86.38%
Комиссионные расходы за оказание посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам	(111 197)	(265 509)	(58.12%)
Расходы по полученным банковским гарантиям и поручительствам	(76 099)	(98 674)	(22.88%)
Расходы за расчетное и кассовое обслуживание	(48 590)	(80 017)	(39.28%)
Комиссионные расходы по операциям с валютными ценностями	(7 207)	(5 765)	25.01%
Расходы за открытие и ведение банковских счетов	(269)	(1 381)	(80.52%)
Итого комиссионные расходы	(1 687 500)	(1 547 233)	9.07%

Информация о сумме курсовых разниц, признанная в составе прибыли или убытков, за исключением курсовых разниц, которые возникают в связи с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	за 1 квартал 2019 года	за 1 квартал 2018 года
Чистые (расходы)/доходы от операций с иностранной валютой	364 964	931 379
Чистые доходы/(расходы) от переоценки иностранной валюты	(9 937 309)	455 178
Итого чистый результат от операций и переоценки иностранной валюты	(9 572 345)	1 386 557

Информация о сумме курсовых разниц, признанная в составе прочего совокупного дохода и учитываемая в составе собственного капитала

	за 1 квартал 2019 года	за 1 квартал 2018 года
Реализованная переоценка	0	13 503
Нереализованная переоценка	1 441 620	336 808
Всего изменений через прочий совокупный доход	1 441 620	350 311

В таблице ниже представлена информация о резервах на возможные потери и корректировках до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по МСФО 9:

	Средства в кредитных организациях		Ссудная, и приравненная к ней задолженность		Начисленные проценты		Прочие активы, в том числе вложения в основные средства		Ценные бумаги		Резервы под условные обязательства кредитного характера		Резервы под операции с резидентами и офшорных зон	Резервы под оценочные обязательства некредитного характера	ИТОГО оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки согласно МСФО (IFRS) 9
	Резервы на возможные потери	Корректировки до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по МСФО (IFRS) 9	Резервы на возможные потери по ссудной и приравненной к ней задолженности	Корректировки до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по МСФО (IFRS) 9	Резервы на возможные потери	Корректировки до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по МСФО (IFRS) 9	Резервы на возможные потери	Корректировки до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по МСФО (IFRS) 9	Резервы на возможные потери	Корректировки до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по МСФО (IFRS) 9	Резервы на возможные потери	Корректировки до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по МСФО (IFRS) 9			
На 01 января 2019 года	754	0	380 033 650	0	19 603 339	0	4 099 625	0	29 445 334	0	7 757 239	0	103 443	876 814	441 920 197
Влияние МСФО (IFRS) 9 (Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки) Формирование/ (восстановление) резервов в связи с реклассификацией по категориям оценки и изменением правил бухгалтерского учета в кредитных организациях с 01 января 2019	0	0	0	-15 409 270	0	-4 720 045	0	-1 067 924	0	-80 667	0	-2 202 488	0	0	-23 480 394
Формирование / (восстановление) резервов за период	0	0	0	-3 503	27 453 848	0	172	0	-8 055 229	0	0	0	0	0	19 395 288
Списание резервов при продаже финансовых инструментов	-72	0	-6 379 984	-1 898 731	1 889 361	-774 029	1 370 467	899 717	-122 199	-2 032	-651 506	-892 720	0	2 255 207	-4 306 520
Итого на 01 апреля 2019 года	0	0	-188 147	5 547	-46 475	3 408	-38	9	0	0	0	0	0	0	-225 696
	682	0	373 465 519	-17 305 957	48 900 073	-5 490 666	5 470 264	-168 207	21 267 906	-82 699	7 105 713	-3 095 208	103 443	3 132 021	433 302 884

Информация об основных компонентах расхода (дохода) по налогу

	1 апреля 2019 года	1 апреля 2018 года
Уплаченный налог на прибыль	501 533	725 926
(Отложенный налоговый актив)/отложенное налоговое обязательство по налогу на прибыль	0	0
Расходы по налогу на прибыль/(возмещение по налогу на прибыль)	501 533	725 926
Налоги и сборы, относимые на расходы в соответствии с законодательством Российской Федерации	324 229	270 993
Итого расходы/(возмещение) по налогам	825 762	996 919

Информация об операционных расходах в таблице представлена ниже:

	за 1 квартал 2019 года	за 1 квартал 2018 года	Изменение
Расходы на содержание персонала	5 634 209	3 356 083	67.88%
Организационные и управленческие расходы	1 795 527	1 814 462	(1.04%)
Амортизация по основным средствам и нематериальным активам	432 618	316 818	36.55%
Расходы по операциям с основными средствами и нематериальными активами	173 511	262 123	(33.81%)
Расходы от операций с предоставленными кредитами и прочими размещенными средствами	42 622	136 381	(68.75%)
Расходы от операций с недвижимостью, временно не используемой в основной деятельности	5 153	11 911	(56.74%)
Прочие расходы	1 099 016	231 194	375.37%
Итого операционные расходы	9 182 656	6 128 972	49.82%

Сумма расходов на выплату вознаграждений работникам в 1 квартале 2019 года составила 4 380 736 тыс. рублей (в 1 квартале 2018 года 2 600 082 тыс. рублей).

В состав расходов на вознаграждение работников включены фиксированные выплаты (исходя из оклада, тарифной ставки, почасовой оплаты труда), нефиксированные выплаты (премии, компенсации, доплаты и пр.), гарантии (выходные пособия).

Информация о затратах на исследования и разработки, признанные в качестве расходов в течение отчетного периода

Затраты на исследования и разработки за 1 квартал 2019 года составили 861 тыс. рублей, в 1 квартале 2018 года 5 426 тыс. рублей.

Информация о финансовых результатах от прекращенной деятельности и выбытия долгосрочных активов

За первый квартал 2019 года данных операций не было.

6.3 СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Результаты сверки балансовой стоимости инструментов капитала на начало и конец отчетного периода с раскрытием информации о произошедших в отчетном периоде изменениях прибыли или убытка, прочего совокупного дохода в разрезе инструментов капитала представлены в форме 0409810.

	за 1 квартал 2019 года	за 1 квартал 2018 года
Общий совокупный доход за период	8 188 767	(15 758 583)
Прибыль (убыток) за отчетный период	6 851 319	(12 355 298)
Прочий совокупный доход (убыток) за вычетом налога на прибыль, всего, в	1 337 448	(3 403 285)
том числе:		
Изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	1 441 620	(2 509 690)
Изменение фонда переоценки основных средств	(130 215)	(464 706)
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного дохода	26 043	(428 889)

Дивиденды в отчетных периодах не начислялись и не выплачивались.

6.4 СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

Информация о движении денежных средств приведена в форме 0409814 «Отчет о движении денежных средств». Состав денежных средств раскрыт в составе Примечания 6 настоящей пояснительной информации.

За 1 квартал 2019 года отток денежных средств и их эквивалентов составил 33,9 млрд рублей.

На фоне положительного притока денежных средств, полученных от операционной деятельности (7,2 млрд. рублей.) основными факторами оттока являются отток денежных средств от операционных активов и обязательств – 39,5 млрд рублей.

7 ИНФОРМАЦИЯ КОЛИЧЕСТВЕННОГО И КАЧЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА О ЦЕЛЯХ И ПОЛИТИКЕ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ, СВЯЗАННЫМИ С ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ

Информация о принимаемых Банком рискам, процедурах оценки и управления ими не раскрывается Банком в полном объеме в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

8 ИНФОРМАЦИЯ ОБ УПРАВЛЕНИИ КАПИТАЛОМ

В соответствии с требованиями Банка России Банк обязан выполнять требования, касающиеся минимальных сумм и нормативов соотношения общей суммы капитала (8.0%), базового капитала (4.5%), основного капитала (6.0%) к общей сумме активов, взвешенных с учетом риска, рассчитываемым отдельно для каждого уровня капитала, а также норматив финансового рычага (3.0%). По состоянию на 1 апреля 2019 года Банк выполнил установленные Банком России требования к нормативам достаточности капиталов первого уровня, второго уровня и общей суммы капитала, а также норматив финансового рычага (Н1.4).

Указанные показатели составили:

Норматив	По состоянию на 1 апреля 2019 года		По состоянию на 1 января 2019 года	
	Фактическое значение норматива	Нормативное значение, %	Фактическое значение норматива	Нормативное значение, %
Н1.0	13.849	8	14.763	8
Н1.1	13.466	4.5	13.840	4.5
Н1.2	13.466	6	13.840	6
Н1.4	8.587	3	6.044	3

Структура собственных средств (капитала) Банка состоит из следующих показателей:

	На 1 апреля 2019 года	на 1 января 2019 года
Источники базового капитала:		
Уставный капитал	75 000 000	75 000 000
Эмиссионный доход	63 392 560	63 392 560
Резервный фонд	0	0
Прибыль текущего года	0	112 826 427
Нераспределенная прибыль	0	0
Сумма источников базового капитала	138 392 560	251 218 987
Показатели, уменьшающие сумму источников базового капитала:		
Убыток прошлых лет	(8 660 797)	(127 108 579)
Убыток текущего года	0	0
Нематериальные активы	(2 784 920)	(2 882 324)
Недосозданные резервы	0	0
Сумма показателей, уменьшающих сумму источников базового капитала	(11 445 717)	(129 990 903)
Базовый капитал, итого	126 946 843	121 228 084

Источники добавочного капитала:		
Привилегированные акции	0	0
Вложения в акции и доли финансовых организаций	0	0
Уставный капитал (его часть) и иные источники собственных средств, для формирования которых использованы ненадлежащие активы	0	0
Добавочный капитал, итого	0	0
Основной капитал, итого	126 946 843	121 228 084
Источники дополнительного капитала:		
Прибыль текущего года, не подтвержденная аудиторской организацией	1 022 163	5 735 292
Прирост стоимости имущества за счет переоценки	2 771 179	2 875 351
Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала	-	0
Дополнительный капитал, итого	3 793 342	8 610 643
Собственные средства (капитал), итого,	130 740 185	129 838 727
Активы, взвешенные с учетом риска для базового капитала	942 743 435	879 496 885
Активы, взвешенные с учетом риска для основного капитала	942 743 435	875 902 696
Активы, взвешенные с учетом риска для норматива достаточности собственных средств	944 071 174	875 902 696

Банк применяет количественные методы оценки в соответствии с требованиями Банка России для оценки достаточности капитала для обеспечения текущей и будущей деятельности Банка. Банк также использует внутренние процедуры мониторинга и контроля за нормативами достаточности капитала.

9 ИНФОРМАЦИЯ СЕГМЕНТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Информация о сегментах деятельности Банка не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

10 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАЦИЯХ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Информация об операциях Банка со связанными сторонами не раскрывается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от «04» апреля 2019 года № 400.

11 ИНФОРМАЦИЯ В ОТНОШЕНИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ ВОЗНАГРАЖДЕНИЙ РАБОТНИКАМ БАНКА

В Банке отсутствуют системы долгосрочных вознаграждений работников.

12 ИНФОРМАЦИЯ В ЧАСТИ ВЫПЛАТ НА ОСНОВЕ ДОЛЕВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Выплаты работникам на основе долевых инструментов не предусмотрены.

13 ИНФОРМАЦИЯ ПО КАЖДОМУ ОБЪЕДИНЕНИЮ БИЗНЕСОВ, ПРОИЗОШЕДШЕМУ В ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ

В Банке не происходило объединение бизнесов в отчетном периоде.

14 ПУБЛИКАЦИЯ ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ

В соответствии с требованиями п. 3.2 Указания Банка России № 4983-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности» способ раскрытия годовой отчетности определяется кредитной организацией самостоятельно.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность за 1 квартал 2019 года, составленная в соответствии с Указанием ЦБ РФ № 4638-У, будет раскрыта Банком в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте <https://www.psbank.ru> в ограниченном объеме в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации и внутренним Приказом по Банку.